
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33633  13Sexta-feira, 08 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA
.

PORTARIA N° 240/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, § 1º, alínea “a” da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo n° 2018/237897, de 28 de Maio de 2018;
CONSIDERANDO  ainda, o art. 2º, da Instrução Normativa 
nº 01, de 31/05/2016 e o art. 7º, I, do Decreto nº 1.739, de 
07/04/2017.
RESOLVE:
CONCEDER  ao servidor CLIVER REIS BARATA, Id. Funcional 
nº 54187789/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado no 
Gabinete do Chefe Casa Civil, Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 60% (sessenta) por cento, a contar de 17 de 
Maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de Junho de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 322062
PORTARIA N°242/2018- SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o disposto nos artigos 199 , 205 e 208 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2015/367741, de 24/08/2015;
RESOLVE:
I – PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias o prazo de 
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, instituída através da Portaria nº 171/2018 – SCCG, 
de 12/04/2018, Publicada no DOE de 33.601 de 19/04/2018.
II– Esta Portaria entra em vigor a partir de 12/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 de junho 
de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 322070
PORTARIA N° 237/2018-SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o  Processo nº 2018/240912 de 28.05.2018,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
MARIA CELESTE QUEIROZ S. TEIXEIRA, Diretora, matrícula nº 
5917533/2, concedida através da Portaria nº 700/2018-CCG 
de 14/05/2018, publicada no DOE nº 33.3617 de 15/05/2018, 
para gozo de 01 a 30/08/2018, referente ao período aquisitivo 
2016/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de Junho de 
2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 321778
PORTARIA N° 238/2018-SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o  Processo nº 2018/242657 de 28.05.2018,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
MARCIA MARIA PALHETA, Assessor Técnico, matrícula nº 
5848938/5, concedida através da Portaria nº 700/2018-CCG de 

14/05/2018, publicada no DOE nº 33.3617 de 15/05/2018, para 
gozo de 05/11 a 40/12/2018, referente ao período aquisitivo 
2016/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de Junho de 
2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 321782

ERRATA
.

ERRATA DA ERRATA  PORTARIA N° 231/2018-SCCG, 
DE 04/06/2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33.631, DE 
06/06/2018.
Onde se lê: Período:05/06/2018 a 06/06/2018
Leia-se: Período:18/06/2018 a 19/06/2018
Belém-Pa, 07 de Junho de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 322077

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
16/2016-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 2º
CONTRATO: 16/2016 – CCG/PA
OBJETO: Prorrogação por mais 12 (doze) meses do Contrato nº. 
016/2016.
FUNDAMENTO: art. 57, II, da Lei nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 05/06/2018.
VIGÊNCIA: 07/06/2018 a 06/06/2019.
VALOR: R$ 26.053,68 (vinte e seis mil e cinqüenta e três reais e 
sessenta e oito centavos).
EXERCÍCIO: 2018.
ORÇAMENTO:
Órgão – 11105; Função – 04; Sub-função – 122; Programa – 
1297; Projeto/ Atividade – 8338; Fonte 0101002156; Natureza 
de Despesa – 339039; Ação 213476 e no Plano Interno 
4200008338C
CONTRATADO: Empresa CLARO S.A, inscrita no CNPJ nº. 
40.432.544/0001-47.
ENDEREÇO: Rua Flórida, nº. 1970, Bairro Cidade Monções, CEP: 
04.565-907, São Paulo-SP.
ORDENADOR
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 322207

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 233/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/245522 de 04 de Junho de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores  abaixo relacionados a se deslocarem 
para os municípios de Bragança e Capanema , no período de 
02/06/2018 a 04/06/2018, em virtude das programações nos 
referidos municípios de assinaturas de convênios.

 Servidores Id. Funcional Cargo Lotação Município
Eder Charles Rosa 

Macedo 5842220/ 4 Mestre de 
Cerimônia Cerimonial Bragança

Carlos Antonio de 
Almeida Lima 7002815/ 7 Coordenador de 

Eventos Cerimonial Bragança

Reginaldo Teles de 
Barros 334448/ 5 Mestre de 

Cerimônia Cerimonial Capanema

João Tadeu Mesquita 
de França 5432642/ 4 Assessor do 

Cerimonial Cerimonial Capanema

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 1/2 
(duas e meia) diárias aos servidores acima , que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de Junho de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 322233
PORTARIA N° 235/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,

CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/245965, de 04 de Junho 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
ao município de Bragança , no período de   01/06/2018  a 
04/06/2018, em decorrência de Agenda precursora com o 
objetivo da assinatura de convênios para recuperação da PA-108 
e PA-112.

Servidor Id. Funcional Cargo Lotação

Reginaldo Cruz da Rocha Genu 55589194/ 4 Coordenador de 
Núcleo Nurmec

Elivandro Henrique Cardias 
Barbosa 5899889/ 2 Assistente 

Operacional II Nurmec

Newton Aragão de Menezes 
Junior 54183744/ 3 Assistente 

Operacional II Logística

 II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 1/2 
(três e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de Junho de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 321719
PORTARIA N° 236/2018 - SCCG
 A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/246044, de 04 de Junho 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
ao município de Capanema , no período de   01/06/2018  a 
04/06/2018, em decorrência de Agenda precursora com o 
objetivo da assinatura de convênio e da lei da légua patrimonial.

Servidor Id. Funcional Cargo Lotação

Aminadábio da Silva 5891765/ 3 Assessor Nurmec

Yan Glauco Costa de Menezes 5892125/ 1 Assistente de 
Gabinete Nurmec

João Jardim Martins 57235148/ 2 Assistente 
Operacional II Logística

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 1/2 
(três e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de Junho de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 321720

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 08/2018-NAC, publicado no 
DOE Nº 33630 de 05/06/2018
ONDE SE LÊ: Fonte de Recurso: 0101000000
LEIA-SE: Fonte de Recurso: 0101006355

Protocolo: 321959

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 184/2018 – CMG, 06 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 368/2018 - CMG, datado de 
04/06/2018


